
Consultas Realizadas 

Licitación 262094 - LPN 06/13 - Adquisición
de Reactivos de Laboratorio y Banco de

Sangre con comodato de equipos
automatizados.

Consulta 1 - Lote 1 - ITEM: 35-39-40-41-42

Consulta 2 - Lote 3

Consulta 3 - Lote 3

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2013

Se puede presentar Reactivos de Diferentes marcas, considerando que estos no afectan en lo mas minimo en los
resultados, ya que los Equipos a ofertar son abiertos y pueden utilizar reactvios de cualuier marca, ademas todos poseen
controles y calibradores, lo cual garantizan los resultados. Ya se tiene experiencia en otros Servicios similares
satisfactoriamente

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2013

Si, Se puede, siempre y cuando cumplan con los normas de control de calidad.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2013

En el Pliego se solicita 2 Equipo Automatizados que realicen analisisi por el metodo de Quimioluminiscencia. Se puede
presentar otros metods como ELISA/MEIA, tambien reconocidos y autorizados por los entes reguladores internacionales,
considerando que existe una sola Empresa con la capacidad de ofertar por este metodo de Quimioluminiscencia. Lo cual no
permite competir a otros oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2013

No, no se aceptarán equipos integrados en uno, debe entregarse en comodato dos equipos que con las características
técnicas previstas en el PBC.
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Consulta 3 - Lote 3

Consulta 4 - Lote 1

Consulta 5 - Lote 1

Consulta 6 - Lote 1

Consulta 7 - lote 1

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2013

Los Equipos ofertados en este Lote deben contar con punteras descartables para mayor seguridad ???

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2013

Se solicita dos equipos automatizados para procesamiento de 1-Donantes y 2-Pacientes, ya que el Hospital Nacional es de
alta complejidad realizando estudios a Donantes y Pacientes. Se solicta el Metodo quimioluminiscencia tal como esta en el
PBC ya que con este metodo se puede realizar corridas de urgencias con lo cual se obtiene resultados en menor tiempo y a
la par van procesandose los no urgentes.
El Hospital Nacional cuenta con un equipo humano de trasplante de organos lo que obliga a tener equipos que realicen
determinaciones serologicas en el menor tiempo posible ya que dichos trasplantes dependen entre otras de resultados de
caracter urgente tantol al paciente receptor como al donante de organo y tambien las bolsas de sangre que en un
determinado momento del episodio del trasplante u otro tipo de necesidad urgente puedan ser estudiados bolsas de
sangre cuyo Grupo y Factor sea escaso, ademas el metodo brinda un resultado de la mas alta sensibilidad y especificidad.
El servicio de Banco de Sangre realiza estudios de tamizajes serologicos a las unidades de sangre, pero tambien realiza
estudios de diagnostico (pacientes ) es por eso que el Metodo Quimioluminiscencia es un metodo que conjuga tiempo, alta
sensibilidad, alta especificidad, lo que consecuentemente beneficiara al paciente trasplantado y en general a la poblacion
que utilice nuestros servicios.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2013

Se pueden ofertar 02 Equipos Integrados por separados que realicen la capacidad de procesamiento solicitado 1000 test
hora cada uno como minimo

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2013

No, no se aceptarán equipos integrados en uno, debe entregarse en comodato dos equipos que con las características
técnicas previstas en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2013

Se puede ofertar 1 Equipo Integrado que realice mas de 2000 test con modulo de muestreo,

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2013

No, no se aceptarán equipos integrados en uno, debe entregarse en comodato dos equipos que con las características
técnicas previstas en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2013

Se debe cotizar tubos de plásticos que contenga partículas aceleradoras del coagulo para tubo primario en un número igual
al a cantidad adjudicada en cada ítem ??

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2013

Debe incluir en su oferta, un número aproximado de tubos es de 7.500 mensual.
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Consulta 7 - lote 1

Consulta 8 - Lote 3

Consulta 9 - Etapa Competitiva

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2013

favor aclarar si se puede cotizar 3 equipos para quimica clinica con capacidad para 800 test/hora.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2013

No, se deberan entregar en comodato minimo 2 equipos, tal como lo solicita el PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2013

En el Pliego se solicita 2 Equipo Automatizados que realicen analisisi por el metodo de Quimioluminiscencia. Se puede
presentar otros metods como ELISA/MEIA, tambien reconocidos y autorizados por los entes reguladores internacionales,
considerando que existe una sola Empresa con la capacidad de ofertar por este metodo de Quimioluminiscencia. Lo cual no
permite competir a otros oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2013

Se solicita dos equipos automatizados para procesamiento de 1-Donantes y 2-Pacientes, ya que el Hospital Nacional es de
alta complejidad realizando estudios a Donantes y Pacientes. Se solicta el Metodo quimioluminiscencia tal como esta en el
PBC ya que con este metodo se puede realizar corridas de urgencias con lo cual se obtiene resultados en menor tiempo y a
la par van procesandose los no urgentes. El Hospital Nacional cuenta con un equipo humano de trasplante de organos lo
que obliga a tener equipos que realicen determinaciones serologicas en el menor tiempo posible ya que dichos trasplantes
dependen entre otras de resultados de caracter urgente tantol al paciente receptor como al donante de organo y tambien
las bolsas de sangre que en un determinado momento del episodio del trasplante u otro tipo de necesidad urgente puedan
ser estudiados bolsas de sangre cuyo Grupo y Factor sea escaso, ademas el metodo brinda un resultado de la mas alta
sensibilidad y especificidad. El servicio de Banco de Sangre realiza estudios de tamizajes serologicos a las unidades de
sangre, pero tambien realiza estudios de diagnostico (pacientes ) es por eso que el Metodo Quimioluminiscencia es un
metodo que conjuga tiempo, alta sensibilidad, alta especificidad, lo que consecuentemente beneficiara al paciente
trasplantado y en general a la poblacion que utilice nuestros servicios.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2013

Considerando que esta LPN No. 06/2013 del Hospital Nacional se superpone con la LPN No. 02/2013 de CENSSA y tenemos
una sola computadora y ambos son llamados para Adquisición de Reactivos para Banco de Sangre, solicitamos que esta
LPN No. 06/2013 se posponga para dias posteriores a la del CENSSA

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2013

No, no se puede posponer teniendo en cuenta la urgencia del llamado.
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